РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 21.02.2024 № 13
13:10

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

-  руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

Затюра
Ольга Борисовна

начальник отдела по регулированию
тарифов в коммунальном комплексе
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

-  начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

-  заместитель начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Елин
Даниил Тимофеевич

-  заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы УФАС по Камчатскому
краю (посредством видеоконференцсвязи);

Постовалова
Г алина Андреевна

- представитель Ассоциации «НП «Совет рынка»
(при рассмотрении и принятии решений по
вопросам регулирования цен (тарифов) в области
электроэнергетики) (письменная позиция).

Приглашенные:

Попов
Илья Олегович

главный энергетик ООО «Марлин»
(посредством видеоконференцсвязи);

Медведева
Татьяна Аркадьевна - экономист ООО «Марлин» (посредством

видеоконференцсвязи).

2

Повестка:
1. Об исполнении решения Камчатского краевого суда от 12.09.2023

№ 3а-23/2023 по административному исковому заявлению общества с
ограниченной ответственностью «Марлин» об оспаривании постановления
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края Камчатского края
от 28.12.2021 № 413 «Об установлении тарифов на услуги по передаче
электрической энергии по сетям ООО «Марлин» на 2022-2024 годы» (в редакции
постановлений Службы от 01.11.2022 № 194 и от 30.11.2022 № 479)

(Доклад Кулик А.Ф., консультанта отдела по регулированию тарифов в
электроэнергетике Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

2. Об исполнении решения суда по делу № За-2/2024
(№ За-31/2023) по административному исковому заявлению АО «Корякэнерго»
о признании недействующим постановления Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края от 28.11.2022 № 445 «О внесении изменений в
приложение к постановлению Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края от 30.10.2019 № 233 «Об утверждении инвестиционной
программы АО «Корякэнерго» в сфере теплоснабжения в Усть-Камчатском
сельском поселении Усть-Камчатского муниципального района Камчатского
края на 2020 -  2049 года»

(Доклад Хоич А.А., начальника организационно-правового отдела Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края)

1. СЛУШАЛИ:
Об исполнении решения Камчатского краевого суда от 12.09.2023

№ 3а-23/2023 по административному исковому заявлению общества с
ограниченной ответственностью «Марлин» об оспаривании постановления
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края Камчатского края
от 28.12.2021 № 413 «Об установлении тарифов на услуги по передаче
электрической энергии по сетям ООО «Марлин» на 2022-2024 годы» (в редакции
постановлений Службы от 01.11.2022 № 194 и от 30.11.2022 № 479)

Кулик А.Ф. - в производстве Камчатского краевого суда находилось дело
по административному исковому заявлению ООО «Марлин» о признании
недействующим постановления Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) от 28.12.2021 № 413 «Об установлении
тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям ООО «Марлин»
на 2022-2024 годы» (в редакции постановлений Службы от 01.11.2022 № 194 и
от 30.11.2022 № 479).

Решением Камчатского краевого суда от 12 сентября 2023 года
(в окончательной форме изготовлено 22 сентября 2023 года) исковые требования

3

Административного истца удовлетворены.
РСТ Камчатского края подана апелляционная жалоба на решение

Камчатского краевого суда от 12.09.2023 (исх. от 19.10.2023 № 90.01-09/2749).
24.01.2024 в открытом судебном заседании состоялось рассмотрение

апелляционной жалобы РСТ Камчатского края на решение Камчатского
краевого суда от 12.09.2023. Определением пятого апелляционного суда общей
юрисдикции от 24.01.2024 решение Камчатского краевого суда оставлено без
изменений.

В связи с тем, что РСТ Камчатского края на сегодняшний момент не
получило Апелляционное определение, подписанное и заверенное печатью, а на
сайте суда в размещенном Определении вырезана информация и заменена
цифрами/знаками, исполнить решение Камчатского краевого суда Службой не
представляется возможным.

Исполнение решения суда в соответствии с абзацем 14 пункта 7 Основ
ценообразования, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.12.2011 № 1178, возможно только после получения
Определения, подписанного и заверенного надлежащим образом.

Представители ООО «Марлин», присутствовавшие на заседании
Правления посредством видеоконференцсвязи, выразили согласие по
рассматриваемому вопросу.

Ассоциация «НП Совет Рынка», письмом от 21.02.2024 № б/н,
представитель Ассоциация «НП Совет Рынка» Постовалова Г.А. выразила
позицию «против» по рассматриваемому вопросу.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию консультанта отдела по регулированию тарифов

в электроэнергетики Кулик А.Ф. к сведению.
2. Направить запрос в Камчатский краевой суд на получение

апелляционного определения Пятого апелляционного суда общей юрисдикции
от 24 января 2024 года по делу № 3а-23/2023.

3. Исполнить в соответствии с действующим законодательством
Апелляционное определение от 24 января 2024 года по делу № 3а-23/2023, после
получения подписанного и заверенного надлежащим образом экземпляра.

(голосовали: «за» - 4; «против» - 1; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:
Об исполнении решения суда по делу № За-2/2024 (№ За-31/2023) по

административному исковому заявлению АО «Корякэнерго» о признании
недействующим постановления Региональной службы по тарифам и ценам

4

Камчатского края от 28.11.2022 № 445 «О внесении изменений в приложение к
постановлению Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
30.10.2019 № 233 «Об утверждении инвестиционной программы
АО «Корякэнерго» в сфере теплоснабжения в Усть-Камчатском сельском
поселении Усть-Камчатского муниципального района Камчатского края
на 2020 -  2049 года»

Хоич А.А. -  в производстве Камчатского краевого суда находилось дело
по административному исковому заявлению АО «Корякэнерго» о признании
недействующим постановления Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) от 28.11.2022 № 445 «О внесении изменений
в приложение к постановлению Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края от 30.10.2019 № 233 «Об утверждении инвестиционной
программы АО «Корякэнерго» в сфере теплоснабжения в Усть-Камчатском
сельском поселении Усть-Камчатского муниципального района Камчатского
края на 2020 -  2049 года».

Решением Камчатского краевого суда от 22 января 2024 года исковые
требования удовлетворены, оспариваемое постановление признанно
недействующим с даты принятия.

В связи с утверждением 7 апреля 2023 года Правительством Камчатского
края нового Положения о Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского
края и исключением полномочий по утверждению инвестиционных программ в
сфере теплоснабжения, Камчатский краевой суд не нашел оснований для
обязывания Службы принять новый нормативный правовой акт.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию начальника организационно-правового отдела

Хоич А.А. к сведению.
2. Определить отсутствие необходимости внесения изменений в

постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
28.11.2022 № 445 «О внесении изменений в приложение к постановлению
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 30.10.2019
№ 233 «Об утверждении инвестиционной программы АО «Корякэнерго» в сфере
теплоснабжения в Усть-Камчатском сельском поселении Усть-Камчатского
муниципального района Камчатского края на 2020 -  2049 года» в рамках
исполнения решения Камчатского краевого суда от 22 января 2024 года по делу
№ За-2/2024 (№ За-31/2023).

3. Определить отсутствие необходимости направления апелляционной
жалобы на решение Камчатского краевого суда от 22 января 2024 года по делу
№ За-2/2024 (№ За-31/2023).

5

4. Учитывать решение Камчатского краевого суда от 22 января 2024 года
по делу № За-2/2024 (№ За-31/2023) при утверждении тарифов в сфере
теплоснабжения на 2025 год и подготовке заключения в Министерство
жилищно-коммунального хозяйства Камчатского края при обращении
АО «Корякэнерго» для утверждения инвестиционной программы в сфере
теплоснабжения.

(голосовали: «за» - 4; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления Д̂г) А.А. Хоич